
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 228

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1845 del 23/02/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA DELLO STATO DI FATTO DELLE ATTREZZATURE E 
DELLE STRUT-TURE DEL POLO IMPIANTISTICO DI TERMOVALORIZZAZIONE DEL CSS IN 
LOC. CICERNA DI GIOIA TAURO (RC). INDAGINI IN CAMPO SISTEMA LINEA FUMI CUP 
J59G16000660006, C.I.G. ZE432FF3A6. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA ALLA AREA 
IMPIANTI SPA. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE FATTURA 
N. 48-I DEL 16/02/2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento  della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTO il D.P.G.R. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;

VISTA la DRG n. 398-2021 ad oggetto: Rinnovo incarichi Dirigenti Generali  reggenti dei Dipartimenti:  
"Tutela  dell'Ambiente",  “Istruzione  e  Cultura",  "Presidenza"  e  "Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo".

VISTA la DPGR n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di  riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”

VISTA la DPGR N. 191 del 08/11/2021 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria

VISTO il DDG N. 11715 del 17/11/2021 “Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente. Conferimento 
incarico di reggenza della UOA - rifiuti, tutela ambientale ed economia circolare.”

VISTO il D. Lgs 152/2006 e s.m.i. ed il D.L. 76/2020;

VISTA la LR n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della Protezione Civile  della Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la L.R. 18 del 12.04.2013, recante “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti 
speciali.  Disciplina transitoria delle competenze regionali  e strumenti  operativi”  e s.m.i.  pubblicata sul 
BURC n. 8 del 16 aprile 2013 e s.m.i., nelle more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 
148/2011;

VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) che il Consiglio Regionale ha approvato con la 
Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474 del 10.12.2019;

VISTA la deliberazione n. 340 del 2 novembre 2020 con cui la Giunta Regionale ha approvato le “Linee 
di Indirizzo per l’adeguamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con Delibera del 
Consiglio Regionale n. 156 del 19.12.2016”, al fine di adempiere agli obblighi derivanti dal pacchetto di 
direttive sull’economia circolare

PREMESSO CHE:

• con DDG n. 11375 del 08-11-2021 si è decretato di:

◦ di affidare l’incarico di cui alla Trattativa Diretta sul MEPA n. 1880367 del 25-10-2021, per 
il “SERVIZIO  DI  VERIFICA  DELLO  STATO  DI  FATTO  DELLE  ATTREZZATURE  E  DELLE 
STRUTTURE  DEL POLO  IMPIANTISTICO  DI  TERMOVALORIZZAZIONE  DEL CSS  IN  LOC.  
CICERNA DI GIOIA TAURO (RC). INDAGINI IN CAMPO SISTEMA LINEA FUMI”, all’operatore 
economico:  AREA  IMPIANTI  SPA,  con  sede  in  VIA  LEONINO  DA  ZARA  3A,  35020 
ALBIGNASEGO (PD) - P. IVA 02420970283, sulla base dell’offerta n. 1151855 in data 26/10/2021 
alle ore 11:58, acquisita al prot. Siar N 472202 del 02/11/2021 per l’importo di € 17.300,00, oltre 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta pari ad € 2.290,00 ed 
IVA,  operando la scelta, per i motivi espressi in narrativa, mediante affidamento diretto ai  
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..

◦ di  dare  atto  che  il  CIG  attribuito  è: ZE432FF3A6  mentre,  il  CUP  è  il  n. 
J59G16000660006.

◦ di  prendere atto  che  il  presente  affidamento  trova  copertura  finanziaria  in  parte 
sull’impegno n. 7142/2021 per l’importo di € 6.194,43;

◦ di convertire per la restante parte di € 19.650,75 la proposta di prenotazione di impegno 
di  spesa  n.  7143/2023  in  proposta  di  impegno  di  spesa  n.  7694  del  29/09/2021 collegato 
all’accertamento n. 4023/2021 generato sul capitolo d’entrata E9402011201 anno 2021, assunto 
con DDG n. 8433 del 12/08/2021;

• il Dipartimento Ambiente della Regione Calabria ha stipulato con la Area Impianti Spa la convenzione 
rep. n. 10212 del 09-11-2021;

VISTI

• il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio trasmesso dal DEC con nota acquisita al prot. 
SIAR n. 49106 del 02/02/2022;

• il  Certificato di  pagamento del  03/02/2022 acquisito al  prot.  Siar  n.  52987 del  3-2-2022 
emesso dal Rup per un valore complessivo pari ad € 23.899,80 di cui € 19.590,00 a titolo di 
imponibile e € 4.309,80 a titolo di IVA al 22%;

• la  fattura elettronica n. 48/I del 16/02/2022, acquisita al prot. SIAR n° 85398 del 21/02/2022, 
emessa dalla società Area Impianti Spa, per l’importo totale di € 23.899,80 di cui € 19.590,00 a 
titolo  di  imponibile  e  €  4.309,80  a  titolo  di  IVA al  22%  relativa  al  suddetto  certificato  di 
pagamento;

RITENUTO necessario procedere, sulla scorta del richiamato certificato di pagamento, alla liquidazione 
della fattura n. 48/I del 16/02/2022;

VISTA

• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, rilasciata dalla Area Impianti Spa ai sensi 
della legge n. 136/2010, acquisita al prot. Siar n. 51824 del 03-02-2022;  

• la scheda contabile di liquidazione  n. 2012 del 22/02/2022  generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ACQUISITI

• il DURC prot. Protocollo INAIL_29874893 del 29/10/2021, dal quale risulta che la Area Impianti 
Spa è regolare ai fini contributivi e previdenziali fino al 26/02/2022 e presente agli atti;

• la  liberatoria dell’Agenzia  delle  Entrate,  numero  identificativo  n. 202200000575936 del 
22.02.2022, con la quale la Area Impianti Spa è dichiarata soggetto non inadempiente, presente 
in atti;

VISTE

• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

• la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.  

118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  

2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 

approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio 2021.

ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 

assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021/2022.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

RITENUTO  non  applicabile  al  presente  atto  la  circolare  n.  57364  dell'11/02/2019 del  Segretariato 

Generale in ordine all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione (D.Lgs 33/2013);

RITENUTO  non  applicabile  al  presente  atto  la  circolare  n.  30802  del  24-01-2020  dei  Dipartimenti 

Programmazione Nazionale e Bilancio, in ordine alle indicazioni per la gestione contabile dei progetti 

FSC;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190  art.  1  comma  629,  lettera  b,  il 

versamento  dell’IVA sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione 

regionale  e  versato  direttamente  all’Erario  con  adempimenti  che  saranno  curati  dalle  competenti 

strutture del Dipartimento regionale del Bilancio;

VISTO  il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 di attuazione dello split 

payment;

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte 
integrante e sostanziale:

• di approvare il Certificato di pagamento del 03/02/2022 acquisito al prot. Siar n. 52987 del 
3-2-2022 emesso dal Rup per un valore complessivo pari ad € 23.899,80 di cui € 19.590,00 a 
titolo di imponibile e € 4.309,80 a titolo di IVA al 22%;

• di  liquidare  alla  società  Area  impianti  Spa  la  fattura  elettronica  n.  48/I  del  16/02/2022, 
acquisita al prot. SIAR n° 85398 del 21/02/2022, emessa dalla società Area Impianti Spa, per 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’importo totale di € 23.899,80 di cui € 19.590,00 a titolo di imponibile e € 4.309,80 a titolo di 
IVA al 22% relativa al suddetto certificato di pagamento;

• di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della società Area impianti Spa, per 
l’importo di € 19.590,00 sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquidazione n. 2012 

del 22/02/2022  e sulla dichiarazione dei flussi finanziari acquisita agli atti;

• di far gravare la somma complessiva di  €  23.899,80 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa 
U9090902401, impegno di spesa n. 7694/2021, per l’importo di € 19.650,75 e sull’impegno 
di spesa n. 7142/2021 per l’importo di € 4.249,05 giusta scheda di liquidazione n. 2012 del 
22/02/2022 ;

• di demandare al Settore Ragioneria l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA, come sopra indicato;

• di trasmettere il presente provvedimento alla società Area impianti Spa;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


